
 

 

  

 

 

AREA GESTIONE TECNICA 

DETERMINAZIONE 

Raccolta Particolare dell’ Area Gestione Tecnica Ra ccolta Generale delle Determinazioni 

 Determinazione n. 185  Del 14/09/2011   Determinazione n.   373 del 14.09.2011   

  

OGGETTO:            Integrazione degli impianti ant incendio - determinazioni. 

  

L’anno duemilaundici  il giorno quattordici nel mese di settembre nel proprio Ufficio, 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE TECNICA 

Ing. Giancarlo Salomone 

Nel Suo Ufficio, ha adottato la seguente determinazione. 

PREMESSO CHE: 

@ Con deliberazione n. 345 del 6 agosto 2010, l’Istituto ha esperito procedura ristretta per l’affidamento dei servizi di 

manutenzione dell’impianto antincendio, rilevazione fumi, compartimentazione REI, impianto idranti, impianto sprinkler ed 

estintori portatili, presso la nuova sede di Bari – in Via Orazio Flacco, 65; 

@ durante le fasi di messa in servizio degli impianti, conseguenti alla inaugurazione della sede e avvio delle attività, si è rilevata la 

necessità di intervenire per completare le dotazioni antincendio, secondo l’elenco di forniture e servizi in economia allegato al 

presente atto, del quale forma parte integrante e sostanziale; 

@ Visto l'art. 125, del d.lgs 163/2006, che, per quanto previsto dal comma 5, consente di effettuare lavori in economia per 

importi non superiori a 200.000 nell’ambito delle categorie di lavori elencati al successivo comma 6, ovvero: 

a)  manutenzione o riparazione di opere od impianti quando l'esigenza è rapportata ad eventi imprevedibili e non sia 

possibile realizzarle con le forme e le procedure previste agli articoli 55, 121, 122; 

b)  manutenzione di opere o di impianti; (lettera così modificata dall'art. 2, comma 1, lettera dd), d.lgs. n. 152 del 2008) 

c)  interventi non programmabili in materia di sicurezza; 

d)  lavori che non possono essere differiti, dopo l'infruttuoso esperimento delle procedure di gara; 

e)  lavori necessari per la compilazione di progetti;  

f)  completamento di opere o impianti a seguito della risoluzione del contratto o in danno dell'appaltatore 

inadempiente, quando vi è necessità e urgenza di completare i lavori. 

@ Ravvisata la opportunità di affidare le forniture e i servizi di cui all’allegata relazione alla ditta Pugliallarm, in quanto 

responsabile della gestione generale degli impianti in oggetto; 

@ Visto il comma  11 dell’art. 125 del D.Lgs. n.163/06 e s.m .i., che prevede che “per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è 

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

@ Visto il regolamento di Organizzazione Amministrativa dell'IRCCS Istituto Tumori "Giovanni Paolo II" di Bari, approvato con 

deliberazione commissariale n. 56 del 21/02/2002, che riserva al Dirigente dell'Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, 

 

ISTITUTO TUMORI GIOVANNI PAOLO II 

OSPEDALE ONCOLOGICO 

 

BARI 



 

 

Ingegneria Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro, la possibilità di adottare determinazioni di acquisto di beni o di affidamento 

di servizi, il cui importo di aggiudicazione complessivo non superi il costo, IVA inclusa, di € 5.000,00; 

@ Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 23/03/2009, con la quale questo Ente ha provveduto ad elevare da € 

5.000,00 (cinquemila) IVA inclusa ad € 20.000,00 (ventimila) al netto di IVA, l'importo di aggiudicazione complessivo relativo ad 

acquisti di beni, servizi e lavori, da affidare e da autorizzare a seguito dell'emanazione di determinazioni dirigenziali rientranti 

nella competenza dei dirigenti/responsabili dell'Area Gestione del Patrimonio e dell'Area Gestione Tecnica; 

@ Ravvisata la necessità di procedere alle forniture in oggetto, rese necessarie da inderogabili esigenze di sicurezza; 

Tutto ciò premesso 

Il sottoscritto Dirigente dell’Area Gestione Tecnica e del Patrimonio 

D E T E R M I N A 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di prendere atto delle forniture e dei servizi erogati dalla ditta Pugliallarm, ulteriori rispetto al contratto di cui la 

medesima ditta è titolare, come da allegato computo metrico estimativo, che del presente atto forma parte integrante e 

sostanziale; 

2. di dare atto che la spesa complessiva è di € 9.130.00 oltre IVA pari ad € 10.956,00 IVA al 20% inclusa; 

3. di precisare che la spesa complessiva di € 10.956,00 IVA inclusa, trova capienza sul Bilancio dell'Ente per l'anno 2011; 

4. di conferire al presente provvedimento la immediata esecutività. 

5. di trasmettere copia della presente determinazione all’Area Gestione Economica e Finanziaria, per gli adempimenti di 

competenza. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE TECNICA 

f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

______________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” per 5 giorni consecutivi  

dal  14.09.2011   al   in corso  

 

Bari,    14.09.2011 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 
per copia conforme 
Bari,   ____________________ 

Il Responsabile del Procedimento 
Francesco Lopopolo 

 

 



ELENCO DI FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA - DESCRIZIONE DEI LAVORI E DELLE 

FORNITURE, CON RELATIVO COMPUTO METRICO ESTIMATIVO: 

Intervento n. 1 - Prot. N. 82 PP/2010. Oggetto: interventi straordinari a seguito avaria 

accidentale componenti impianto antincendio di compartimentazione REI non PREVISTI nel 

contratto di manutenzione ordinaria annuale. A seguito rottura accidentale supporti 

elettromagnetici delle porte tagliafuoco al piano Zero ed ingresso oltre che installazione di 

elettromagnetici con impiantistica al piano primo, sono stati effettuati interventi tecnici con 

fornitura e montaggio di nuove staffe per ripristino funzionalità.  

PIANO ZERO e INGRESSO - n.07 piastre di supporto in lamiera lavorata e verniciata con 

rimontaggio elettromagneti esistenti. 

Costo materiali € 210,00 + IVA 

Costo manodopera eseguita n.07 ore squadra  Costo € 560,00 + IVA 

TOTALE COSTO € 770,00 + IVA 

PIANO PRIMO - Installazione di n.02 elettromagneti alla porta 13 – 12 con impiantistica NORME 

CEI 64.8.  

Totale Costo n.04 ore squadra € 320,00 + IVA 

TOTALE COSTO GENERALE intervento n. 1  € 1.090,00 + IVA 

Intervento n. 2 - Prot. N. 75 PP/2010 - Oggetto: sostituzione apparecchiature NON FUNZIONANTI 

e lavori per spostamento rivelatori di fumo in alcuni reparti a seguito riposizionamento pareti 

stanze dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari. A seguito manutenzione ORDINARIA – 

STRAORDINARIA dei dispositivi ed impianti di sicurezza antincendio del II° SEMESTRE, sono state 

sostituite apparecchiature elettroniche NON FUNZIONANTI ed effettuato spostamento di rivelatori 

di fumo per modifiche esposizione pareti in alcune stanze dall’ospedale. 

FORNITURA E LAVORI: 

Piano Seminterrato Gruppo di alimentazione targhe ed elettromagneti  

Sostituzione di n.01 gruppo di alimentazione stabilizzato 5 A 27 V cc con interfaccia e controllo 

parametri per DESIGO INSIGHT. Marca SIEMENS. 

Costo € 1.280,00 + IVA 

Spostamento di rivelatore di fumo indirizzato marca SIEMENS. Piano 3° Corpo A. Stanza 31 – 14 Ex 

Spogliatoio. 

Spostamento di rivelazione di fumo indirizzato marca SIEMENS. Piano 1° Corpo F. Ex Fotocopie 

Stanza 13 – 06. L6 – 72. 

Spostamento di rivelatore di fumo indirizzato marca SIEMENS. Piano Seminterrato Ex Ripostiglio 

Stanza 51 – 38. L2 – 85. 

Riconfigurazione dei Loop 6/2/11. Prove di funzionamento con esito positivo. 

Costo €   360,00 + IVA 

TOTALE COSTO intervento n. 2 € 1.640,00 + IVA 

Intervento n. 3 - Prot. N.04 po/2011 - Oggetto: fornitura in opera di ESTINTORI antincendio 



 

c:\determine 2011\det. 373-2011.doc 4 

portatili e carrellati, occorrenti in alcuni reparti dell’Ospedale “ Giovanni Paolo II” di Bari. Elenco 

costi estintori antincendio portatili, carrellati, necessari per l’avvio al completamento della 

dotazioni di pronto intervento nel rispetto delle norme di sicurezza antincendio dell’Ospedale 

“Giovanni Paolo II” di Bari. fornitura in opera completa di staffa per agganciare e di sostegno a 

parete con cartello segnalatore 

SALE OPERATORIE 4° PIANO 

n.10 estintori portatili CO2 Kg.5 omologato CE UNI  EN 3-7 

n.10 piantana porta estintore  

Costo cad. €   120,00 + IVA 

Costo totale € 1.200,00 + IVA 

LOCALE QUADRI ELETTRICI P.T. 

n.01 estintori portatili CO2 Kg.5 omologato CE UNI  EN 3-7 

Costo €      80,00 + IVA 

 

CENTRALE ELETTRICA  

n.03 estintori portatili CO2 Kg.5 omologato CE UNI  EN 3-7 

Costo cad. €      80,00 + IVA 

Costo totale €    240,00 + IVA 

CENTRALE IDRICA  

n.02 estintori portatili CO2 Kg.5 omologato CE UNI  EN 3-7 

Costo cad. €      80,00 + IVA 

Costo totale €    160,00 + IVA 

 

CABINA ENEL  

n.01 estintori portatili CO2 Kg.5 omologato CE UNI  EN 3-7 

Costo  €     80,00 + IVA 

MORGUE  

n.02 estintori portatili POLVERE kg.6 omologato CE UNI  EN 3-7 

Costo cad. €      60,00 + IVA 

Costo totale €    120,00 + IVA 

STRABULARIO  

n.02 estintori portatili POLVERE kg.6 omologato CE UNI  EN 3-7 

Costo cad. €      60,00 + IVA 

Costo totale €    120,00 + IVA 

PORTINERIA  

n.01 estintore portatile POLVERE kg.6 omologato CE UNI  EN 3-7 



 

c:\determine 2011\det. 373-2011.doc 5 

Costo €      60,00 + IVA 

LUDOTECA  

n.01 estintore portatile POLVERE kg.6 omologato CE UNI  EN 3-7 

Costo €      60,00 + IVA 

ASSOCIAZIONI SINDACALI 

n.01 estintore portatile POLVERE kg.6 omologato CE UNI  EN 3-7 

Costo €      60,00 + IVA 

AUTISTI  

n.01 estintore portatile POLVERE kg.6 omologato CE UNI  EN 3-7 

Costo €      60,00 + IVA 

ARCHIVIO AMMINISTRATIVO  

n.02 estintori portatili POLVERE kg.6 omologato CE UNI  EN 3-7 

Costo cad. €      60,00 + IVA 

Costo totale €    120,00 + IVA 

ARCHIVIO TUNNEL   

n.02 estintori portatili POLVERE kg.6 omologato CE UNI  EN 3-7 

Costo cad. €      60,00 + IVA 

Costo totale €    120,00 + IVA 

ARCHIVIO SANITARIO   

n.02 estintori portatili POLVERE kg.6 omologato CE UNI  EN 3-7 

Costo cad. €      60,00 + IVA 

Costo totale €    120,00 + IVA 

n.01 estintore carrellato polvere Kg.50 omologato CE UNI 9492 

Costo €    350,00 + IVA 

COSTO TOTALE intervento n. 3   € 2.950,00 + IVA 

Intervento n. 4 - Prot. N.36 pp/2011 - : fornitura di estintori portatili CO2 per normalizzazione 

sicurezza quadri elettrici ai piani della struttura Ospedaliera “Giovanni Paolo II°” di Bari. 

Fornitura e installazione con tutte le dotazioni di n.15 estintori portatili CO2 da Kg.5, completi di 

cartellonistica di segnalazione e cartellini di manutenzione.  

Costo cad. €      80,00 + IVA 

COSTO TOTALE intervento n. 4   € 1.200,00 + IVA 

 

Intervento n. 5 - Prot. N. 32 PP/2010. Oggetto: fornitura estintori CO2 E BOMBOLE gpl per n.04 

corsi di formazione Vostro personale, più prove spegnimento incendio presso la Caserma dei 

Vigili del Fuoco in Mungivacca (Ba).  



 

c:\determine 2011\det. 373-2011.doc 6 

Fornitura di: 

n.01 corso di formazione : 

n.25 estintori carichi di CO2 da kg. 5  

Costo cad. €      16,00 + IVA 

Costo totale €    400,00 + IVA 

n.02 bombole di gas GPL da kg. 15  

Costo cad. €      25,00 + IVA 

Costo totale €      50,00 + IVA 

Costo totale singolo intervento €     450,00 + IVA 

Costo totale per n.  4 corsi di formazione € 1.800,00 + IVA 

 

TOTALE COSTO GENERALE intervento n. 5     €1.800,00 + IVA 

 

Intervento n. 6 - Prot. N. 80 PP/2010. Oggetto: fornitura estintori CO2 E BOMBOLE gpl per n.01 

corsi di formazione Vostro personale, più prove spegnimento incendio presso la Caserma dei 

Vigili del Fuoco in Mungivacca (Ba).  

Fornitura di: 

n.01 corso di formazione : 

n.25 estintori carichi di CO2 da kg. 5  

Costo cad. €      16,00 + IVA 

Costo totale €    400,00 + IVA 

n.02 bombole di gas GPL da kg. 15  

Costo cad. €      25,00 + IVA 

Costo totale €      50,00 + IVA 

TOTALE COSTO GENERALE intervento n. 6     €    450,00 + IVA 

 

TOTALE COSTO INTERVENTI  

(€ 1.090,00+1.640,00 + 2.950,00 + 1.200,00+ 1.800,00 + 450,00 )  = €   9.130,00 

IVA  = €   1.826,00 

TOTALE  = € 10.956,00 


